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N° 1 de Mme Zoé GENOT (F)

Article 13/1 (nouveau)

Insérer un article 13/1 (nouveau), rédigé comme suit:

« Article 13/1. A la suite de l’article 145/47 du même Code, il 
est  inséré  une  sous-section  IIvicies et  un  article  145/48, 
rédigés comme suit :

« Sous-section IIvicies : Crédit d’impôt pour part importante 
des revenus consacrée au logement

Article 145/48. – Il est accordé un crédit d’impôt à l’impôt 
des  personnes  physiques  à  tout  contribuable  ayant  son 
domicile fiscal en Région de Bruxelles-Capitale.

Le  montant  de  crédit  d'impôt  est  égal  à  50  euros  par 
contribuable  ayant  son  domicile  fiscal  en  Région  de 
Bruxelles-Capitale.  Ce  montant  forfaitaire  sera  révisé 
annuellement et calculé sur la base de la recette de la taxe 
d’agglomération additionnelle de 1 % à l’impôt des personnes 
physiques  définie  dans  l’article  2  du  règlement  du  12 
décembre 1991, divisée par le nombre de bénéficiaires.

Ce crédit d'impôt est accordé automatiquement lors du calcul 
de l’impôt dû. » ».

JUSTIFICATION

L’avantage tiré de la suppression de la taxe d’agglomération 
additionnelle d’ 1 % à l’impôt des personnes physiques est 
proportionnel à l’impôt des personnes physiques payé et est 
dès  lors  beaucoup  plus  important  pour  ceux  qui  ont  des 
revenus élevés que pour les autres contribuables. 

L'amendement permet de redistribuer de manière forfaitaire 
les  recettes  de  la  taxe  d’agglomération  additionnelle  et 
renforce  donc  le  caractère  redistributif  et  équitable  de  la 
proposition  de  tax  shift du  gouvernement.  Grâce  à  cet 
amendement,  l'ensemble  des  contribuables  bruxellois 
pourront  bénéficier  d’un  avantage  fiscal  sans  que  les  plus 
aisés ne s'en accaparent une part disproportionnée.

Le crédit d’impôt ici proposé vise à mieux prendre en compte 
dans le calcul de l’impôt des personnes physiques le fait que 
les Bruxellois doivent consacrer une part très importante de 
leurs revenus pour se loger.

Nr. 1 van mevrouw Zoé GENOT (F)

Artikel 13/1 (nieuw)

Een artikel 13/1 in te voegen, luidend als volgt :

« Artikel  13/1.  Na  artikel  145/47  van  hetzelfde  Wetboek, 
worden een onderafdeling IIvicies  ingevoegd en een artikel 
145/48 ingevoegd, luidend als volgt :

« Onderafdeling IIvicies : Belastingkrediet wegens aanzienlijk 
aan huisvesting besteed deel van de inkomsten

Artikel  145/48.  –  Een  belastingkrediet  op  de 
personenbelasting  wordt  toegekend  aan  elke 
belastingplichtige die zijn fiscale woonplaats in het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest heeft.

Het  bedrag  van  dat  krediet  is  gelijk  aan  50  euro  per 
belastingplichtige die zijn fiscale woonplaats in het Brussels 
Hoofdstedelijk  Gewest  heeft.  Dat  forfaitaire  bedrag  wordt 
jaarlijks herzien en berekend op grond van de ontvangst uit 
de aanvullende agglomeratiebelasting ten belope van 1% van 
de  personenbelasting  zoals  bepaald  in  artikel  2  van  de 
verordening  van  12 december  1991  en  gedeeld  door  het 
aantal begunstigden.

Dat  belastingkrediet  wordt  automatisch  toegekend  bij  de 
berekening van de verschuldigde belasting. » ».

VERANTWOORDING

Het  voordeel  uit  de  afschaffing  van  de 
agglomeratieopcentiemen  ten  belope  van  1%  van  de 
personenbelasting  is  evenredig  met  de  betaalde 
personenbelasting en bijgevolg veel groter voor degenen die 
een hoger inkomen hebben dan de andere belastingplichtigen.

Het amendement zorgt voor een forfaitaire herverdeling van 
de ontvangsten uit de aanvullende agglomeratiebelasting en 
versterkt bijgevolg de herverdelende en billijke werking van 
het  voorstel  van de regering voor een  taxshift.  Dankzij  dit 
amendement  zullen  alle  Brusselse  belastingplichtigen  een 
belastingvoordeel  krijgen zonder dat  de meest  gegoeden er 
een buitensporig groot deel van krijgen.

Het  hier  voorgestelde  belastingkrediet  strekt  ertoe  in  de 
berekening  van  de  personenbelasting  meer  rekening  te 
houden met het feit dat de Brusselaars een groot deel van hun 
inkomen aan huisvesting moeten besteden.
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Comme l’impose l’article 5/5, § 3, de la loi spéciale du 16 
janvier 1989 relative au financement des Communautés et des 
Régions,  cette  réduction  d’impôt  est  donc  liée  à  une 
compétence matérielle de la Région bruxelloise, à savoir la 
politique du logement.

Zoé GENOT (F)

Zoals artikel 5/5, § 3, van de bijzondere wet van 16 januari 
1989 betreffende de financiering van de Gemeenschappen en 
de  Gewesten  oplegt,  is  de  belastingvermindering  dus 
verbonden aan een materiële  bevoegdheid van het  Brussels 
Gewest, te weten het huisvestingsbeleid.


